
Povodně a pracovněprávní paragrafy přehledně 

 

 
Zdroj: shutterstock.com 

 

V souvislosti s povodněmi, které v uplynulých dnech zasáhly různé části naší země, 
se v médiích i mezi laickou a odbornou veřejností často diskutovalo téma, zda lidé 
v takovýchto mimořádných situacích musí jít do práce, nebo mají nárok na pracovní 
volno. Většina debat se však omezovala pouze na konstatování, že by 
zaměstnavatel měl pracovní volno poskytnout, aniž by se podrobně rozlišovaly 
podmínky u jednotlivých situací a jejich právní důsledky. Právní předpisy přitom 
stanoví různé podmínky a nároky, které se odvíjejí od konkrétní situace, přičemž 
zaměstnavatel je ze zákona povinen omluvit absenci zaměstnance pouze za splnění 
konkrétních zákonných podmínek. 

Pro přehlednost jsem proto shrnula všechny podstatné informace do níže uvedené tabulky, 
která názorně uvádí různé životní situace související s povodněmi a výkonem práce. Tato 
tabulka nabízí přehled toho, kdy je zaměstnavatel povinen v souvislosti s povodněmi absenci 
zaměstnance omluvit, jaké podmínky musí být splněny, a jaké nároky zaměstnanci v 
jednotlivých případech vznikají. Na první pohled je tak patrné, v čem se jednotlivé případy liší 
a na co je potřeba dávat pozor. 



 

 

 

  


